ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ'.

Ἐν τῇ πρὸς τὸν Ἰακώβ εὐλογίᾳ ὁ Ἰσαὰκ φησι
 μετὰ τινα καὶ ταῦτα· « Καὶ δουλεύσατέσαν σοι ἔθνη·

⁸¹ Gen. xix, 25. ⁸² II Tim. i, 16. ⁸³ ibid. 18.

A festum est hunc esse Verbum, in principio apud
 Deum, quod adveniens, resque hominum a prin-
 cipio inspiciens atque gubernans, præcellentibus
 perfectioribusque viris, quales erant Abrahamus,
 Isaacus atque Jacobus, per seipsum manifestatum
 est. Iis vero qui tantæ virtuti impares erant, sicut
 erat Lot, et in Judicibus Gedeon et Manoe, cæteris-
 que eorum similibus, ministris legisque ange-
 lis qui sibi subjecti erant usus, diversis variisque
 modis per eos mandata sua denuntiabat. Huic igitur
 Agar, cum ipsius divini Verbi visionem ferre
 nequiret, per angelum quærelata sunt significat.
 Jacobo etiam per angelos manifestatur; verum
 animadvertite quod tali modo huic visus est, adhuc
 infirmioris virtutis; cum autem profecerit et ad
 perfectionem pervenerit, nuda et aperta suimet
 conversatione dignatur eum, nec jam per angelos
 atque interpretes, sed ipse per seipsum Dominus
 atque Deus Verbum, secundas in paterna divinitate
 partes habens, propriam ad eum visionem mani-
 festat.

CAPUT V.

« Sol egressus est super terram et Lot ingressus
 est Segor. Igitur Dominus pluit super Sodomam et
 Gomorrhham sulphur et ignem a Domino de
 celo ⁸¹. » Non opinor aliquem eorum, qui semel
 crediderunt sacras et divinitus inspiratas esse san-
 ctas Scripturas, verbis hæsitare his in locis, respon-
 dere quærentem iis quæ de Verbo Deo asseruntur,
 quod præexistebat substantiam propriam habens,
 et ante incarnationem rebus hominum moderandis
 præerat. Hic enim duos aperte Dominos Scriptura
 designat : « Pluit Dominus... a Domino. » Similia
 reperire est apud sanctum Apostolum dicentem :
 « Det Dominus misericordiam Onesiphori domui ⁸²; »
 et : « Det illi Dominus invenire misericordiam a Do-
 mino in illa die ⁸³. » Enimvero facile est in illis quæ
 ad Patrem, quæ ad Filium spectant, perspicue secer-
 nere verba, quæ increato Patrique omnium in omnes
 atque in ipsum Filium dominationem et auctori-
 tatem tribuunt, Verbo autem secundas post Pa-
 trem partes assignant in omnium creaturarum
 principatu atque imperio. Hic autem bis nominato
 Domino, secundum illud : « Pluit Dominus... a Do-
 mino, » bis secundum Hebraicum et tetragramma-
 ton refertur, ad personarum dualitatem evidentis-
 sime distinguendam; manifestum est autem Dei et
 omnium Patris, atque ejus Verbi discrimen hac
 ineffabili denominatione designari, ut ne cui sit am-
 biguum, si forte hæc uspiam de Deo appellatio ad-
 hibebatur, non tantum de increata natura intelli-
 gendam esse, sed etiam de Verbo quod est in prin-
 cipio apud Deum.

CAPUT VI.

In Jacobi benedictione hæc inter alia Isaacus di-
 cit : « Et serviant tibi populi et adorent te tribus :

esto dominus fratrum tuorum, et incurventur ante te filii patris tui⁵⁴. » Hæc quasi ad Jacobum dicta minime posse videntur ad eum referri, neque ad populum ex eo natum, populum circumcisionis. Qui enim populi unquam ei servierunt? Aut quæ tribus eum adoraverunt? quem adorabant? quando unquam in fratrem suum dominationem exercuit? Qui autem patris ipsius filii qui eum adoraturi dicuntur? Quippe alium quemdam præter Jacobum filium habuisse Isaacus non invenitur, nisi Esauum. Quomodo igitur pluraliter dicitur: « Incurventur ante te filii patris tui? » Hæc autem notavimus propterea quod sæpius in prophetiis per Jacobum Christus significatur, ut propriis ostendatur locis, suspicantes annon forte ista in ejus testimonium adaptari possent. Simili enim ratione per Isaacum Christum sanctus Apostolus innuit, dicens: « Abrahamo dictæ sunt promissiones et semini ejus. Non dicit et seminibus, quasi in multis: sed quasi in uno: et semini tuo, qui est Christus⁵⁵. » Vide igitur si ad eundem modum et quæ hic dicuntur de Jacobo non melius Christo convenirent; quæ quidem si ita habeat vir studiosus, quamque lectionem allegoriæ legibus conferre noverit. ἐνταῦθα ὡς περὶ τοῦ Ἰακώβ εἰρημένα μᾶλλον ἀρμόζοι θῆς ἐκάστην λέξιν νόμοις ἀλληγορίας ἐξετάσας εἴσεται.

CAPUT VII.

« Mansit autem Jacob solus: et ecce vir luctabatur cum eo usque mane⁵⁶. » Dein post pauca Jacobo dicente: « Non dimittam te nisi benedixeris mihi, dixit ad eum: Quod nomen est tibi? Respondit: Jacob. At ille: Nequaquam, inquit, Jacob appellabitur nomen tuum, sed Israel: quoniam si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis⁵⁷! » Et post pauca: « Vocavit Jacob nomen loci illius Phanuel (visus Dei) dicens: Vidi Dominum facie ad faciem et salva facta est anima mea⁵⁸. » Quibus addit Scriptura: « Ortusque est ei statim sol, postquam transgressus est Phanuel (visus Dei)⁵⁹. » Abrahamo quidem primum somnio Dominus manifestatur, et sæpius colloquitur; ter dein ei visus refertur, non in nocte, sed per meridiem visus; in tertia enim apparitione ipso meridiano tempore ejus hospitium excipit. Jacobo autem primum quidem post solis occasum media nocte in somniis apparet, in Mesopotamiam descendenti, cum per somnum aspexit cœlestem scalam, angelosque in ipsa ascendentes et descendentes, auditque Dominum innixum scalæ sibi dicentem: « Ego sum Dominus Deus Abraham patris tui⁶⁰, » et reliqua, quæ sequentibus per angelum ei dicta fuisse demonstrantur; secunda manifestatio in Mesopotamia facta est, cum ei adfuit dixitque Dominus, ut tetragrammaton ostendit: « Revertere in terram patrum tuorum, et ad generationem tuam, et ero tecum⁶¹. » In somnis ei hæc et per angelum elocutus est. Ut et ipse docet Jaco-